[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

	PROTOCOLO Nº. _________/2022
	Data:______/________/2022
	Hora: ____:____min
	Assinatura:  _____________

	EXPEDIENTE

Data:________/__________/2022
	DECISÃO PLENÁRIA - Data: ________/_________/2022

	(    ) PEDIDO DE VISTA

(   ) PEDIDO DE RETIRADA
	(    ) APROVADO

(    ) REPROVADO
	Visto Secretário:

________________________

PROJETO DE LEI Nº 13/2022
DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA PRAÇA LOCALIZADA NO LOTEAMENTO ALTOS DA SERRA, NO BAIRRO NOVO DIAMANTINO, DE "PRAÇA VALMIR ARMANDO MARCONDES".

A CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, faz saber que ela aprovou e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada de “Valmir Armando Marcondes” a Praça localizada no loteamento Altos da Serra, no Bairro Novo Diamantino.
Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 28 de junho de 2022.

Ver. Edes Franciscato Béia (Edinho Béia) – PSD                     Ver. Adriano Soares Correa – PSB

Ver. Arnildo Gerhardt Neto – PODEMOS                               Ver. Diocelio Antunes Pruciano – PDT

Ver. Edimilson Freitas Almeida – PSDB                                   Ver. Eraldes catarino de Campos – MDB

Ver. José Carlos David – PDT                                                   Verª. Michele C. Carrasco Mauriz - DEM

Ver. Ranielli Patrick Arruda Lima – PDT

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, o Projeto de Lei que ora apresento para vossa apreciação, tem o fulcro de dar denominação a Praça localizada no loteamento Altos da Serra no Bairro Novo Diamantino. A praça mencionada terá a denominação de “Valmir Armando Marcondes”.

O homenageado no ano 1984 começou a realização de um sonho, deixou sua cidade natal Guarapuava para começar uma história como vindo residir em Diamantino/MT, juntamente com os seus irmãos, foram corajosos e embarcaram num propósito em construir a vida em Mato Grosso, trabalhando com a agricultura, juntamente com suas famílias, sem olhar para as barreiras das dificuldades, há quase 40 anos.

Valmir veio para o Mato Grosso em busca de um sonho, ser agricultor e proporcionar o bem para a sua família e na vida das pessoas, quando chegou no Estado morou por um tempo na fazenda e depois vindo a residir na sede Diamantino até o momento da sua partida prematura, quando o Valmir, seus irmãos e seu pai se mudaram para Diamantino, eles tiveram que viver em moradias improvisadas, até em barraco de lona.

Entre suas ações podemos citar os recursos destinados ao asfaltamento de ruas e a construção da feira do produtor.
Valmir permaneceu em nosso Município até a vir a falecer, sempre foi um homem alegre e cordial assistiu o progresso de Diamantino, trabalhando na terra, na qual o mesmo era um grande incentivador e batalhador.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 28 de julho de 2022.

Ver. Edes Franciscato Béia (Edinho Béia) – PSD                     Ver. Adriano Soares Correa – PSB

Ver. Arnildo Gerhardt Neto – PODEMOS                               Ver. Diocelio Antunes Pruciano – PDT

Ver. Edimilson Freitas Almeida – PSDB                                   Ver. Eraldes catarino de Campos – MDB

Ver. José Carlos David – PDT                                                   Verª. Michele C. Carrasco Mauriz - DEM

Ver. Ranielli Patrick Arruda Lima – PDT

BIOGRAFIA

Valmir Armado Marcondes, nascido em 09 de setembro de 1952, na cidade de Guarapuava no Estado do Paraná, filho mais velho do Sr. Paracelso Marcondes e da Srª. Valdira, irmão do Alcineu, Noedir, Valcir e Emerson, do seu casamento com a Srª. Maria Julieta Marcondes nasceram 5 filhos: Wagner Valmir, Diogo, Raquel, Maria Angélica e Mariana.

No ano 1984 começou a realização de um sonho, deixou sua cidade natal Guarapuava para começar uma história como agricultor no Estado de Mato Grosso, na cidade de Diamantino.

Valmir e seus irmãos foram corajosos e embarcaram num propósito em construir a vida em Mato Grosso, trabalhando com a agricultura, juntamente com suas famílias, sem olhar para as barreiras das dificuldades, há quase 40 anos.

Valmir veio para o Mato Grosso em busca de um sonho, ser agricultor e proporcionar o bem para a sua família e na vida das pessoas, quando chegou no Estado morou por um tempo na fazenda e depois foi morar em Diamantino até o momento da sua partida prematura, quando o Valmir, seus irmãos e seu pai se mudaram para Diamantino, eles tiveram que viver em moradias improvisadas, até em barraco de lona.

Nos primeiros meses eles buscavam água em um tratorzinho que eles tinham, uns cozinhavam, outros catavam paus, outros jogavam calcário, até que fizeram o segundo barraco. Nesse período apenas os 4 irmãos e o pai viviam em Diamantino, as esposas e a mãe ainda estavam residindo em Guarapuava. Somente depois de 06 meses que todos se mudaram para a região.

Inúmeras dificuldades haviam na época, muitas eram sobre questões de falta de infraestrutura, eles dormiam no caminhão, demoravam três horas para fazer uma viagem de apenas 100 quilômetros, tudo porque faltava estradas, os caminhões atolavam e já teve episódios do Valmir ter que cavar a terra com a mão para desatolar, e assim se passaram os anos.

Muitos acontecimentos houveram, ganhos e percas, e a perca da mãe alguns anos após eles se mudarem para Diamantino abalou muito toda a família.

No ano de 1993, quando a vida em Diamantino estava mais tranquila, eles perderam seu pai e um dos irmãos, o Valcir, em um grave acidente de carro na BR-163.

Foram muitas dificuldades, mas sempre com coragem, resiliência, fé, determinação e dedicação, Valmir e seus irmãos mergulharam cada instante da vida deles ao trabalho, conquistando um patrimônio com diversas propriedades.

Valmir e seus irmãos começaram a plantar arrendando 150 hectares e atualmente possuem mais de 20 mil hectares e plantam em torno de 10 mil hectares em terra própria, gerando muitos empregos e fomentando o comercio alimentício.

Valmir, um empresário de sucesso, pai zeloso, marido, amigo, um homem carregado de princípios e valores, sempre alegre, bondoso, paciente, amável, temente a Deus, positivo, cheio de coragem e dedicação. Quem teve a oportunidade de conhecer sabe que todo lugar que o Valmir passava deixava alegria com seu jeito brincalhão e sempre disposto a ajudar quem estava em sua volta. Pescaria era a paixão do Valmir, quando tinha oportunidade era na beira do rio que ele aproveitava os momentos de descanso.

Cidadão de Diamantino-MT, Valmir Armando Marcondes homem de honra e grande valor, faleceu no dia 24.11.2016, e deixou um legado enorme para sua família e todos que cruzavam o seu caminho, cumpriu sua missão nessa terra e deixa aqui a saudade no coração de cada pessoa que o conheceu.

2
Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br